

**Lucrari de reconstructie blocului de studii
nr. 2 , resistematizarea incaperilor din
subsol si parter situat pe adresa mun.
Chisinau, str. Ion Creanga nr. 1.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-10

Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare (SACE)

Valoarea de deviz 95 421,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
		1.1. Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare.(Monobloc de perete, de tipul BEJ/IIE3III-120-600)	buc	1,000	1 458,83 1 416,24	1 458,83 1 416,24
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (Statie de baza a apelurilor ПМН-12).	buc	1,000	311,73 295,05	311,73 295,05
3	10-04-112-01	Telecomunicatii si semnalizari (Panou de inscriere a mesajelor, 1U ДМΠ02-FM/MP)	buc	1,000	336,10 295,05	336,10 295,05
4	10-02-016-01	Dispozitive (Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8)	buc	1,000	223,38 135,13	223,38 135,13
5	10-04-088-01	Statie radio comunicatii "YKB" de abonat, capacitate, pina la 15 W: stationara. (Dinamic FM)	set	10,000	600,10 590,10	6 001,00 5 901,00
6		Difuzor de perete, complet 3/6 W, 96dB; +10% (6AC100ПН-2)	buc	10,000	280,00 0,00	2 800,00 0,00
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m	3,100	747,15 731,72	2 316,18 2 268,34
8		Cablu ignifug ,fara halogeni, de cupru (JE-H (st)H FE180 E 90 1x2x1,5mm)	m	300,000	21,60 0,00	6 480,00 0,00
9		Cablu pentru microfon, 8x0,22 (FTP)	m	10,000	8,60 0,00	86,00 0,00
10	08-02-390-	Canale din masa plastica cu latime: pina	100 m	1,500	4 052,19	6 078,29

1	2	3	4	5	6	7
	1	la 40 mm. (Canal-cablu de plastic ignifug)			961,27	1 441,91
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m	1,500	1 771,22 1 404,44	2 656,83 2 106,66
12		Teava polivinilhid D=20mm	m	150,000	10,20 0,00	1 530,00 0,00
13	10-06-034-24	Lucrari diverse: Executarea legarii la pamint a cutiilor	buc	2,000	337,03 177,03	674,06 354,06
14	Pret de piata	Set pentru impamintare TE	buc	1,000	80,00 0,00	80,00 0,00
15	Pret de piata	Cutie ignifuga KBP 01-30-100B	buc	1,000	320,00 0,00	320,00 0,00
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(Material de fixare).	kg	5,000	88,92 12,39	444,61 61,96
		Total Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare Inklusiv salariu				31 797,01 14 275,40
		<i>Total</i>	lei			31 797,01
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 426,10
		<i>Total</i>	100,00 +			35 223,11
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			860,63
		<i>Total</i>	100,00 +			36 083,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			7 137,70
		<i>Total</i>	100,00 +			43 221,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 296,64
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inklusiv salariu				44 518,08 14 275,40
		2. Capitolul 2. Utilaj				
		2.1. Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare				
17	Pret de piata	Monobloc de perete, de tipul БЕЖЛЕЗН-120-600	buc	1,000	22 600,00 0,00	22 600,00 0,00
18	Pret de piata	Statie de baza a apelurilor ПМН-12	buc	1,000	3 800,00 0,00	3 800,00 0,00
19	Pret de piata	Panou de inscriere a mesajelor, 1U (ДМН02-FM/MP)	buc	1,000	5 200,00 0,00	5 200,00 0,00
20	Pret de	Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8	buc	1,000	3 400,00	3 400,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,00	0,00
		Total Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare Inclusiv salariu				35 000,00
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				35 000,00

		Total	lei	79 518,08
		TVA	20,00 %	15 903,62
				95 421,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		14 275,40

**Lucrari de reconstructie blocului de studii
nr. 2 , resistematizarea incaperilor din
subsol si parter situat pe adresa mun.
Chisinau, str. Ion Creanga nr. 1.**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-10
SACE**

Valoarea de deviz 95 421,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-10:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	240,865	59,01	14 213,44
2.	7212030022700	Sudor	h-om	0,050	59,01	2,95
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,950	59,01	56,06
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	59,01	2,95
		Total manopera				14 275,40

Materiale:

1.	01	Difuzor de perete, complet 3/6 W, 96dB; +10% (6AC100ПН-2)	buc	10,000	280,00	2 800,00
2.	02	Cablu ignifug ,fara halogeni, de cupru (JE-H (st)H FE180 E 90 1x2x1,5mm)	m	300,000	21,60	6 480,00
3.	03	Cablu pentru microfon, 8x0,22 (FTP)	m	10,000	8,60	86,00
4.	04	Teava polivinilhid D=20mm	m	150,000	10,20	1 530,00
5.	05	Set pentru impamintare TE	buc	1,000	80,00	80,00
6.	06	Cutie ignifuga KBP 01-30-100B	buc	1,000	320,00	320,00
7.	08	Monobloc de perete, de tipul БЕЛЛЕ3м-120-600	buc	1,000	22 600,00	22 600,00
8.	09	Statie de baza a apelurilor ПМН-12	buc	1,000	3 800,00	3 800,00
9.	10	Panou de inscriere a mesajelor, 1U (ДМП102-FM/MP)	buc	1,000	5 200,00	5 200,00
10.	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,500	75,00	112,50
11.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,000	0,35	105,00
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,075	58,00	4,35
13.	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,000	62 000,00	0,00
14.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,003	24 000,00	72,00
15.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,006	84,50	0,51
16.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,590	75,00	44,25
17.	1012073	Ate aspre	kg	0,008	50,00	0,40
18.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,100	78,00	85,80
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	20,100	3,50	70,35
20.	11	Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8	buc	1,000	3 400,00	3 400,00
21.	110-03331	Canal-cablu de plastic ignifug	m	150,000	28,00	4 200,00
22.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,200	80,00	16,00
23.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,050	35,00	1,75
24.	27752763098861	Material de fixare	kg	5,000	75,00	375,00
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,025	54,00	1,35
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,040	5,00	0,20

27.	5	Masa utilajului	t	0,005	1 000,00	5,00
28.	5009030	Flanse	10 buc	1,500	50,00	75,00
29.	5009031	Scoabe	10 buc	10,050	18,00	180,90
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	27,000	1,20	32,40
31.	5009070	Racordari	10 buc	2,700	12,00	32,40
32.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,026	1 200,00	31,20
33.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,050	48,00	2,40
34.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,013	80,00	1,04
35.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,030	520,00	15,60
36.	5110030	Fisie asamblata pentru legare la pamint	buc	4,000	80,00	320,00
37.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,156	160,00	24,96
38.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛІ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,425	250,00	106,25
Total materiale de construcții						52 212,61

Utilaje de construcții:

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	9,120	12,00	109,44
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,250	12,00	3,00
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	16,380	12,00	196,56
Total utilaje de construcții						309,00

Total	lei	79 518,08
TVA	20,00 %	15 903,62

Total deviz:

95 421,70

Obiect Lucrari de reconstrucie blocului de studii nr. 2 , resistematizarea incaperilor din subsol si parter situat pe adresa mun. Chisinau, str. Ion Creanga nr. 1.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
		1.1. Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare.(Monobloc de perete, de tipul БЕЛЛЕ3М-120-600)	buc			1 458,83 1 416,24
	1	Muncitor	h-om	24,0000	59,01	1 416,24
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	84,50	0,51
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	78,00	31,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	160,00	8,96
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (Statie de baza a apelurilor ПМН-12).	buc			311,73 295,05
	1	Muncitor	h-om	5,0000	59,01	295,05
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	78,00	15,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	12,00	1,08
3	10-04-112-01	Telecomunicatii si semnalizari (Panou de inscriere a mesajelor, 1U ДМПИ02-FM/MP)	buc			336,10 295,05
	1	Muncitor	h-om	5,0000	59,01	295,05
	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,00001	62 000,00	0,00
	1012073	Ate aspre	kg	0,0080	50,00	0,40
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,2000	80,00	16,00
	5	Masa utilajului	t	0,0050	1 000,00	5,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0500	48,00	2,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,1000	160,00	16,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0050	250,00	1,25
4	10-02-016-01	Dispozitive (Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8)	buc			223,38 135,13
	1	Muncitor	h-om	2,2900	59,01	135,13
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,5900	75,00	44,25
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,5000	78,00	39,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	250,00	5,00
5	10-04-088-01	Statie radio comunicatii "YKB" de abonat, capacitate, pina la 15 W: stationara. (Dinamic FM)	set			600,10 590,10
	1	Muncitor	h-om	10,0000	59,01	590,10
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0400	250,00	10,00
6		Difuzor de perete, complet 3/6 W, 96dB; +10% (6AC100ПН-2)	buc			280,00 0,00
	01	Difuzor de perete, complet 3/6 W, 96dB; +10% (6AC100ПН-2)	buc	1,0000	280,00	280,00
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			747,15

1	2	3	4	5	6	7
		pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.				731,72
	1	Muncitor	h-om	12,4000	59,01	731,72
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 200,00	10,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	80,00	0,34
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	520,00	5,03
8		Cablu ignifug ,fara halogeni, de cupru (JE-H (st)H FE180 E 90 1x2x1,5mm)	m			21,60
						0,00
	02	Cablu ignifug ,fara halogeni, de cupru (JE-H (st)H FE180 E 90 1x2x1,5mm)	m	1,0000	21,60	21,60
9		Cablu pentru microfon, 8x0,22 (FTP)	m			8,60
						0,00
	03	Cablu pentru microfon, 8x0,22 (FTP)	m	1,0000	8,60	8,60
10	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Canal-cablu de plastic ignifug)	100 m			4 052,19
						961,27
	1	Muncitor	h-om	16,2900	59,01	961,27
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	75,00	75,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,35	70,00
	110-03331	Canal-cablu de plastic ignifug	m	100,0000	28,00	2 800,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	12,00	72,96
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	12,00	72,96
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m			1 771,22
						1 404,44
	1	Muncitor	h-om	23,8000	59,01	1 404,44
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	24 000,00	48,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,50	46,90
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	18,00	120,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,20	21,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	12,00	58,08
12		Teava polivinilhid D=20mm	m			10,20
						0,00
	04	Teava polivinilhid D=20mm	m	1,0000	10,20	10,20
13	10-06-034-24	Lucrari diverse: Executarea legarii la pamint a cutiilor	buc			337,03
						177,03
	1	Muncitor	h-om	3,0000	59,01	177,03
	5110030	Fisie asamblata pentru legare la pamint	buc	2,0000	80,00	160,00
14	Pret de piata	Set pentru impamintare TE	buc			80,00
						0,00
	05	Set pentru impamintare TE	buc	1,0000	80,00	80,00
15	Pret de piata	Cutie ignifuga KBP 01-30-100B	buc			320,00
						0,00
	06	Cutie ignifuga KBP 01-30-100B	buc	1,0000	320,00	320,00
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(Material de fixare).	kg			88,92
						12,39
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	59,01	11,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	59,01	0,59
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	59,01	0,59
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	27752763098861	Material de fixare	kg	1,0000	75,00	75,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	58,00	0,87
		2. Capitolul 2. Utilaj				
		2.1. Capitolul 1. Retele sistemul avertizare si comanda de evacuare				

1	2	3	4	5	6	7
17	Pret de piata	Monobloc de perete, de tipul BEJLIE3M-120-600	buc			22 600,00 0,00
	08	Monobloc de perete, de tipul BEJLIE3M-120-600	buc	1,0000	22 600,00	22 600,00
18	Pret de piata	Statie de baza a apelurilor ПМН-12	buc			3 800,00 0,00
	09	Statie de baza a apelurilor ПМН-12	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
19	Pret de piata	Panou de inscriere a mesajelor, 1U (ДМП102-FM/MP)	buc			5 200,00 0,00
	10	Panou de inscriere a mesajelor, 1U (ДМП102-FM/MP)	buc	1,0000	5 200,00	5 200,00
20	Pret de piata	Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8	buc			3 400,00 0,00
	11	Taimer/cronometru БТ-03-2/512-8	buc	1,0000	3 400,00	3 400,00